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“Progetto sperimentale di monitoraggio dei prezzi al consumo 
di prodotti alimentari ed agroalimentari commercializzati nei 
principali mercati al dettaglio dei comuni capoluogo di regione 
o di provincia autonoma”

POTENZA 
marzo - aprile 2025

Allegato 1

Report a cura del Garante per la sorveglianza dei prezzi con il supporto tecnico di:

Dati condivisi per la loro valorizzazione con:
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Tabella 1a: Prezzo medio mensile per prodotto e variazione % congiunturale dell'ultimo mese di riferimento nel comparto degli ortaggi

Analisi dei prezzi dei mercati rionali nella città di  POTENZA 

Prodotto

 

Prezzo medio
Nov 2024

Prezzo medio
Dic 2024

Prezzo medio
Gen 2025

Prezzo medio
Feb 2025

Prezzo medio
Mar 2025

Prezzo medio
Apr 2025

Variazione %
(Apr vs Mar)

Asparagi, Verdi 12-16 - cat. 1 - Italia, €/Kg         10,08 8,90 -11,7%
Carciofi, Violetti 7,5-9,0 - cat. 1 - Italia, CAD   0,97 0,97 0,80 0,77 0,75 -2,6%
Carote, Medie - alla rinfusa. - cat. 1 - Italia, €/kg 1,64 1,60 1,56 1,60 1,56 1,56 0,0%
Cavolfiori, Bianchi 8 PZ. (40X60) - cat. 1 - Italia, €/kg   1,68 1,77 1,75 1,77 1,75 -1,1%
Cipolle, Dorate - 40-60 mm - cat. 1 - Italia, €/kg 1,67 1,68 1,59 1,62 1,51 1,50 -0,7%
Finocchi, 10 PZ. (30X50) - cat. 1 - Italia, €/kg   1,79 1,82 1,80 1,75 1,73 -1,1%
Insalata, Lattuga a cappuccio - cat. 1 - Italia, €/kg 1,23 1,30 3,23 3,23 3,23 3,23 0,0%
Insalata, Lattuga romana - cat. 1 - Italia, €/kg 1,23 1,20 2,57 2,57 2,58 2,58 0,0%
Melanzane, 40-70 - cat. 1 - Italia, €/Kg         2,19 2,12 -3,2%
Patate, Novelle - 40-80 mm - cat. 1 - Italia, €/kg 1,10 1,02          
Patate, Pasta gialla - 40-80 mm - cat. 1 - Italia, €/kg 1,28 1,30 1,33 1,32 1,30 1,28 -1,5%
Pomodori, Ciliegini - cat. 1 - Italia, €/kg 3,67 3,21 3,25 3,06 2,83 2,86 1,1%
Pomodori, Cuore di bue verdi - 82-102 mm - cat. 1 - Italia, €/kg   2,14 2,46 2,46 2,42 2,50 3,3%
Pomodori, Tondi lisci rossi a grappolo - 67-82 mm - cat. 1 - Italia, €/kg 2,65 2,34 2,68 2,50 2,19 2,17 -0,9%
Radicchi, Rosso tondo cat. 1 - Italia, €/kg 3,42 3,32 3,71 3,54 3,53 3,44 -2,5%
Spinaci, Ricci - N.C. - cat. 1 - Italia, €/kg   3,00 3,04 2,92 3,07 3,04 -1,0%
Zucche, Lunghe cat. 1 - Italia, €/kg 1,71 1,80 1,67 1,67      
Zucchine, Costolute lunghe - 14-21 cm. - cat. 1 - Italia, €/kg 2,48 2,22 2,23 2,08 2,08 2,13 2,4%
Zucchine, Scure lunghe - 14-21 cm. - cat. 1 - Italia, €/kg 2,55 2,34 2,34 2,33 2,17 2,17 0,0%

Fonte: elaborazioni Unità di Missione del Garante per la sorveglianza dei prezzi e BMTI su dati Indagine "Progetto sperimentale di monitoraggio dei prezzi al consumo di prodotti alimentari ed agroalimentari 
commercializzati nei principali mercati al dettaglio dei comuni capoluogo di regione o di provincia autonoma"

Glossario
• Prezzo minimo: media aritmetica dei prezzi minimi delle settimane del mese di riferimento
• Prezzo massimo: media aritmetica dei prezzi massimi delle settimane del mese di riferimento
• Prezzo medio: media aritmetica dei prezzi medi delle settimane del mese di riferimento
• Variazione %: variazione % del prezzo medio dell'ultimo mese di riferimento rispetto al prezzo medio del mese precedente

Tabella 2a: Prezzo medio mensile per prodotto e variazione % congiunturale dell'ultimo mese di riferimento nel comparto della frutta
Prodotto

 

Prezzo medio
Nov 2024

Prezzo medio
Dic 2024

Prezzo medio
Gen 2025

Prezzo medio
Feb 2025

Prezzo medio
Mar 2025

Prezzo medio
Apr 2025

Variazione %
(Apr vs Mar)

Arance bionde, Nr 8 - cat.1 - Italia, €/kg 1,91 1,52 1,29 1,43 1,46 1,58 8,2%
Arance rosse, Tarocco Nr 8 - cat. 1 - Italia, €/kg       1,71 1,50 1,61 7,3%
Banane, Cavendish - n.c. - cat. i - America Centrale, €/kg 1,66 1,62 1,62 1,59 1,59 1,59 0,0%
Banane, Cavendish - n.c. - cat. i - chiquita - America Centrale, €/kg 1,89 1,91 2,02 2,10 2,13 2,13 0,0%
Cachi, Comuni cal. 80-85 cat.1 - Italia, €/kg 1,78 2,01 2,14 2,23      
Clementine, Cal. 3 - Italia, €/kg 1,58 1,25 1,42 1,52      
Fragole, 30-40 - cat. 1 - Italia, €/kg         10,00 8,94 -10,6%
Kiwi, Hayward - 110-120 gr - cat. 1 - Italia, €/kg 2,75 2,49 2,58 2,58 2,50 2,53 1,2%
Mele, Golden Delicious - 70-80 mm - cat. 1 - - Italia - di pianura, €/kg 1,82 1,67 1,66 1,62 1,63 1,58 -3,1%
Mele, Golden Delicious - 80-85 mm - cat. 1 - Igp Alto Adige, €/kg 1,82 1,90 1,95 1,95 1,95 1,95 0,0%
Mele, Golden Delicious - 80-85 mm - cat. 1 - Val di Non Dop - Trentino, €/kg 1,50 1,50 1,52 1,68 1,68 1,64 -2,4%
Pere, Williams - 70-75 - cat. 1 - Italia, €/kg 2,13 2,06 2,18 2,25      
Susine, Tipo Black cal. 50-55 cat. 1 - Italia, €/kg 1,91 1,83          
Uva da tavola, Bianca Italia cat. 1 - Italia, €/kg 2,50 2,30          
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Tabella 1b: Prezzo minimo, massimo e medio per prodotto a Marzo e Aprile 2025 nel comparto degli ortaggi

Analisi dei prezzi dei mercati rionali nella città di  POTENZA 

Prodotto

 

Prezzo minimo
Mar 2025

Prezzo massimo
Mar 2025

Prezzo medio
Mar 2025

Prezzo minimo
Apr 2025

Prezzo massimo
Apr 2025

Prezzo medio
Apr 2025

Variazione %
(Apr vs Mar)

Asparagi, Verdi 12-16 - cat. 1 - Italia, €/Kg 6,00 14,00 10,08 6,00 12,00 8,90 -11,7%
Carciofi, Violetti 7,5-9,0 - cat. 1 - Italia, CAD 0,50 1,50 0,77 0,35 1,50 0,75 -2,6%
Carote, Medie - alla rinfusa. - cat. 1 - Italia, €/kg 1,00 2,00 1,56 1,00 2,00 1,56 0,0%
Cavolfiori, Bianchi 8 PZ. (40X60) - cat. 1 - Italia, €/kg 1,00 2,00 1,77 1,00 2,00 1,75 -1,1%
Cipolle, Dorate - 40-60 mm - cat. 1 - Italia, €/kg 1,00 2,00 1,51 1,00 2,00 1,50 -0,7%
Finocchi, 10 PZ. (30X50) - cat. 1 - Italia, €/kg 1,00 2,25 1,75 1,00 2,00 1,73 -1,1%
Insalata, Lattuga a cappuccio - cat. 1 - Italia, €/kg 1,00 6,00 3,23 1,00 6,00 3,23 0,0%
Insalata, Lattuga romana - cat. 1 - Italia, €/kg 1,00 5,25 2,58 1,00 5,25 2,58 0,0%
Melanzane, 40-70 - cat. 1 - Italia, €/Kg 1,50 3,00 2,19 1,50 3,00 2,12 -3,2%
Patate, Pasta gialla - 40-80 mm - cat. 1 - Italia, €/kg 0,80 1,63 1,30 0,80 1,60 1,28 -1,5%
Pomodori, Ciliegini - cat. 1 - Italia, €/kg 1,50 4,00 2,83 1,75 4,00 2,86 1,1%
Pomodori, Cuore di bue verdi - 82-102 mm - cat. 1 - Italia, €/kg 2,00 3,00 2,42 2,00 3,00 2,50 3,3%
Pomodori, Tondi lisci rossi a grappolo - 67-82 mm - cat. 1 - Italia, €/kg 1,50 3,25 2,19 1,50 3,00 2,17 -0,9%
Radicchi, Rosso tondo cat. 1 - Italia, €/kg 2,00 5,00 3,53 2,00 5,00 3,44 -2,5%
Spinaci, Ricci - N.C. - cat. 1 - Italia, €/kg 2,50 4,00 3,07 2,50 3,75 3,04 -1,0%
Zucchine, Costolute lunghe - 14-21 cm. - cat. 1 - Italia, €/kg 1,50 3,00 2,08 1,50 3,00 2,13 2,4%
Zucchine, Scure lunghe - 14-21 cm. - cat. 1 - Italia, €/kg 1,50 3,00 2,17 1,50 3,00 2,17 0,0%

Fonte: elaborazioni Unità di Missione del Garante per la sorveglianza dei prezzi e BMTI su dati Indagine "Progetto sperimentale di monitoraggio dei prezzi al consumo di prodotti alimentari ed agroalimentari 
commercializzati nei principali mercati al dettaglio dei comuni capoluogo di regione o di provincia autonoma"

Glossario
• Prezzo minimo: media aritmetica dei prezzi minimi delle settimane del mese di riferimento
• Prezzo massimo: media aritmetica dei prezzi massimi delle settimane del mese di riferimento
• Prezzo medio: media aritmetica dei prezzi medi delle settimane del mese di riferimento
• Variazione %: variazione % del prezzo medio dell'ultimo mese di riferimento rispetto al prezzo medio del mese precedente

Tabella 2b: Prezzo minimo, massimo e medio per prodotto a Marzo e Aprile 2025 nel comparto della frutta

Prodotto

 

Prezzo minimo
Mar 2025

Prezzo massimo
Mar 2025

Prezzo medio
Mar 2025

Prezzo minimo
Apr 2025

Prezzo massimo
Apr 2025

Prezzo medio
Apr 2025

Variazione %
(Apr vs Mar)

Arance bionde, Nr 8 - cat.1 - Italia, €/kg 1,00 2,50 1,46 1,00 3,00 1,58 8,2%
Arance rosse, Tarocco Nr 8 - cat. 1 - Italia, €/kg 1,20 2,00 1,50 1,20 2,00 1,61 7,3%
Banane, Cavendish - n.c. - cat. i - America Centrale, €/kg 1,20 2,00 1,59 1,20 2,00 1,59 0,0%
Banane, Cavendish - n.c. - cat. i - chiquita - America Centrale, €/kg 2,00 2,50 2,13 2,00 2,50 2,13 0,0%
Fragole, 30-40 - cat. 1 - Italia, €/kg 8,00 14,00 10,00 7,50 12,00 8,94 -10,6%
Kiwi, Hayward - 110-120 gr - cat. 1 - Italia, €/kg 1,75 4,00 2,50 1,75 4,00 2,53 1,2%
Mele, Golden Delicious - 70-80 mm - cat. 1 - - Italia - di pianura, €/kg 0,90 2,50 1,63 0,90 2,50 1,58 -3,1%
Mele, Golden Delicious - 80-85 mm - cat. 1 - Igp Alto Adige, €/kg 1,50 2,50 1,95 1,50 2,50 1,95 0,0%
Mele, Golden Delicious - 80-85 mm - cat. 1 - Val di Non Dop - Trentino, €/kg 1,25 2,50 1,68 1,00 2,50 1,64 -2,4%
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Tabella 3a: Prezzo medio mensile per prodotto e variazione % congiunturale dell'ultimo mese di riferimento nel comparto delle carni, dell'ittico e dei formaggi, latticini e uova

Analisi dei prezzi dei mercati rionali nella città di  POTENZA 

Prodotto

 

Prezzo medio
Nov 2024

Prezzo medio
Dic 2024

Prezzo medio
Gen 2025

Prezzo medio
Feb 2025

Prezzo medio
Mar 2025

Prezzo medio
Apr 2025

Variazione %
(Apr vs Mar)

Bovini, Carne macinata di bovino adulto - Italia, €/kg  12,25 12,97 13,34 13,48 12,55 12,63 0,6%
Bovini, Fettina di scamone di bovino adulto - Italia, €/kg 15,90 16,19 16,15 16,95 17,05 17,48 2,5%
Bovini, Fettina di scamone di vitello - Italia, €/kg     16,61 15,92 15,70 16,39 4,4%
Pollame, Coscia di pollo - Italia, €/kg 6,50 7,07 7,91 7,67 7,48 8,15 9,0%
Pollame, Petto di pollo - Italia, €/kg 11,92 12,42 12,57 13,05 13,09 12,93 -1,2%
Pollame, Petto di tacchino - Italia, €/kg   13,03 13,23 13,16 13,37 13,37 0,0%
Pollame, Pollo a busto - Italia, €/kg   5,83 6,45 6,79 6,86 6,67 -2,8%
Suini, Lombo di suino (con osso) - Italia, €/kg 11,52 11,62 11,83 11,36 11,44 12,15 6,2%
Suini, Lombo di suino (senza osso) - Italia, €/kg 11,06 11,28 11,92 12,57 12,57 12,78 1,7%
Suini, Salsiccia di suino - Italia, €/kg 10,58 10,79 11,12 11,39 12,07 12,07 0,0%

Fonte: elaborazioni Unità di Missione del Garante per la sorveglianza dei prezzi e BMTI su dati Indagine "Progetto sperimentale di monitoraggio dei prezzi al consumo di prodotti alimentari ed 
agroalimentari commercializzati nei principali mercati al dettaglio dei comuni capoluogo di regione o di provincia autonoma"

Glossario
• Prezzo minimo: media aritmetica dei prezzi minimi delle settimane del mese di riferimento
• Prezzo massimo: media aritmetica dei prezzi massimi delle settimane del mese di riferimento
• Prezzo medio: media aritmetica dei prezzi medi delle settimane del mese di riferimento

Prodotto

 

Prezzo medio
Nov 2024

Prezzo medio
Dic 2024

Prezzo medio
Gen 2025

Prezzo medio
Feb 2025

Prezzo medio
Mar 2025

Prezzo medio
Apr 2025

Variazione %
(Apr vs Mar)

Alici - Acciughe, Pescato nazionale, €/kg   9,29 8,75 8,75 8,75 9,08 3,8%
Branzino - spigola, Allevato 400 - 600 gr. - Italia, €/kg   14,01 13,10 13,27 12,90 14,39 11,6%
Cozze, Allevato Italia, €/kg     4,45 4,46 4,33 4,50 3,9%
Cozze, Allevato Spagna, €/kg     6,00 6,00 6,67 7,33 9,9%
Salmone fresco, Allevato Norvegia in tranci, €/kg   16,73 18,31 20,50 19,16 19,39 1,2%
Seppie, Seppie intere (nere) - Pescato Nazionale, €/Kg         19,28 19,68 2,1%

Prodotto

 

Prezzo medio
Nov 2024

Prezzo medio
Dic 2024

Prezzo medio
Gen 2025

Prezzo medio
Feb 2025

Prezzo medio
Mar 2025

Prezzo medio
Apr 2025

Variazione %
(Apr vs Mar)

Fiordilatte, Mozzarella di latte vaccino 125 gr - latte 100% italiano, €/kg 11,17 11,17 11,17 11,25 11,17 11,25 0,7%
Mozzarella, Mozzarella di latte di bufala campana dop 250 gr, €/kg 17,57 17,57 17,57 17,57 17,57 17,57 0,0%
Parmigiano Reggiano, Parmigiano Reggiano dop 24 mesi stagionatura, €/kg 20,50 20,50 20,58 20,83 20,83 21,33 2,4%
Pecorino romano, pecorino romano dop 8 mesi stagionatura, €/kg 19,50 19,50 19,67 20,00 19,83 20,50 3,4%
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Tabella 3b: Prezzo minimo, massimo e medio per prodotto a Marzo e Aprile 2025 nel comparto delle carni, dell'ittico e dei formaggi, latticini e uova

Analisi dei prezzi dei mercati rionali nella città di  POTENZA 

Fonte: elaborazioni Unità di Missione del Garante per la sorveglianza dei prezzi e BMTI su dati Indagine "Progetto sperimentale di monitoraggio dei prezzi al consumo di prodotti alimentari ed 
agroalimentari commercializzati nei principali mercati al dettaglio dei comuni capoluogo di regione o di provincia autonoma"

Glossario
• Prezzo minimo: media aritmetica dei prezzi minimi delle settimane del mese di riferimento
• Prezzo massimo: media aritmetica dei prezzi massimi delle settimane del mese di riferimento
• Prezzo medio: media aritmetica dei prezzi medi delle settimane del mese di riferimento
• Variazione %: variazione % del prezzo medio dell'ultimo mese di riferimento rispetto al prezzo medio del mese precedente

Prodotto

 

Prezzo minimo
Mar 2025

Prezzo massimo
Mar 2025

Prezzo medio
Mar 2025

Prezzo minimo
Apr 2025

Prezzo massimo
Apr 2025

Prezzo medio
Apr 2025

Variazione %
(Apr vs Mar)

Bovini, Carne macinata di bovino adulto - Italia, €/kg  9,90 14,00 12,55 9,90 14,00 12,63 0,6%
Bovini, Fettina di scamone di bovino adulto - Italia, €/kg 15,00 19,90 17,05 15,00 20,20 17,48 2,5%
Bovini, Fettina di scamone di vitello - Italia, €/kg 14,95 16,90 15,70 15,50 17,90 16,39 4,4%
Pollame, Coscia di pollo - Italia, €/kg 5,50 10,90 7,48 5,50 10,90 8,15 9,0%
Pollame, Petto di pollo - Italia, €/kg 11,25 14,90 13,09 11,50 14,45 12,93 -1,2%
Pollame, Petto di tacchino - Italia, €/kg 12,25 14,90 13,37 12,25 14,90 13,37 0,0%
Pollame, Pollo a busto - Italia, €/kg 5,48 8,00 6,86 4,95 8,00 6,67 -2,8%
Suini, Lombo di suino (con osso) - Italia, €/kg 7,70 15,00 11,44 9,50 16,25 12,15 6,2%
Suini, Lombo di suino (senza osso) - Italia, €/kg 9,50 15,00 12,57 9,50 16,25 12,78 1,7%
Suini, Salsiccia di suino - Italia, €/kg 10,00 14,90 12,07 10,00 14,90 12,07 0,0%

Prodotto

 

Prezzo minimo
Mar 2025

Prezzo massimo
Mar 2025

Prezzo medio
Mar 2025

Prezzo minimo
Apr 2025

Prezzo massimo
Apr 2025

Prezzo medio
Apr 2025

Variazione %
(Apr vs Mar)

Alici - Acciughe, Pescato nazionale, €/kg 6,49 10,00 8,75 4,99 12,48 9,08 3,8%
Branzino - spigola, Allevato 400 - 600 gr. - Italia, €/kg 10,45 15,00 12,90 10,95 17,95 14,39 11,6%
Cozze, Allevato Italia, €/kg 3,99 5,00 4,33 4,00 5,00 4,50 3,9%
Cozze, Allevato Spagna, €/kg 6,50 7,00 6,67 7,00 8,00 7,33 9,9%
Salmone fresco, Allevato Norvegia in tranci, €/kg 12,00 24,00 19,16 12,00 25,00 19,39 1,2%
Seppie, Seppie intere (nere) - Pescato Nazionale, €/Kg 16,00 21,50 19,28 16,00 22,50 19,68 2,1%

Prodotto

 

Prezzo minimo
Mar 2025

Prezzo massimo
Mar 2025

Prezzo medio
Mar 2025

Prezzo minimo
Apr 2025

Prezzo massimo
Apr 2025

Prezzo medio
Apr 2025

Variazione %
(Apr vs Mar)

Fiordilatte, Mozzarella di latte vaccino 125 gr - latte 100% italiano, €/kg 9,00 12,50 11,17 9,00 12,50 11,25 0,7%
Mozzarella, Mozzarella di latte di bufala campana dop 250 gr, €/kg 17,20 18,00 17,57 17,20 18,00 17,57 0,0%
Parmigiano Reggiano, Parmigiano Reggiano dop 24 mesi stagionatura, €/kg 19,50 23,00 20,83 20,00 23,00 21,33 2,4%
Pecorino romano, pecorino romano dop 8 mesi stagionatura, €/kg 16,50 23,00 19,83 16,50 25,00 20,50 3,4%


